
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 27 del mese di settembre dell’anno 2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    574    del    27/09/2024

OGGETTO: ISTANZA  DI  MEDIAZIONE  N.  319/2024  AVANTI  L`ORGANISMO  DI

CONCILIAZIONE  FORENSE  DI  VARESE  -  SERVIZIO  MEDIAZIONE

(RIF.  N.  030710-03/05/2022-31):  ADESIONE  AL  PROCEDIMENTO  DI

MEDIAZIONE  E  CONFERIMENTO  DI  INCARICO  AI  LEGALI

DELL`AZIENDA.          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ISTANZA DI MEDIAZIONE N. 319/2024 AVANTI L`ORGANISMO DI CON­

CILIAZIONE FORENSE DI VARESE - SERVIZIO MEDIAZIONE (RIF. N.

030710-03/05/2022-31): ADESIONE AL PROCEDIMENTO DI MEDIAZIONE

E CONFERIMENTO DI INCARICO AI LEGALI DELL`AZIENDA.      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 631 in data 26/09/2024 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che con nota acquisita agli atti in data 05.07.2024 prot. n. 0055827, l’Organismo di Con­

ciliazione Forense di Varese – Servizio Mediazione, comunicava all’Azienda Socio Sanitaria Terri­

toriale dei Sette Laghi che il Sig. (omissis) ha depositato presso il succitato Organismo istanza di 

mediazione n. 319/2024, e ciò al fine di ottenere il risarcimento dei danni che sarebbero derivati al 

medesimo in conseguenza di prestazioni sanitarie ricevute in data 02.03.2021 presso l’Ospedale 

Causa Pia Luvini di Cittiglio (Ns. Riferimento: 030710-03/05/2022-31);

preso altresì atto che l’incontro conciliativo, originariamente fissato per il giorno 19.09.2024 è sta­

to poi differito al giorno 02.10.2024 alle ore 15.00 in modalità telematica;

rilevato che l’art. 12 bis del D.Lgs. n. 28/2010 e s.m.i., prevede che “dalla mancata partecipazione 

senza giustificato motivo al procedimento di mediazione, il giudice può desumere argomenti di pro­

va nel successivo giudizio ai sensi dell’art. 116, secondo comma del codice di procedura civile”;

ritenuto di aderire al procedimento di mediazione di che trattasi, assumendo il costo delle spese di 

avvio del procedimento pari ad € 60,00 (oltre iva) e per il primo incontro, pari ad € 96,00 (oltre 

iva), per un ammontare complessivo pari ad € 156,00 (oltre iva), e di conferire specifico incarico 

professionale, congiunto e disgiunto, all’Avv. Annunziata Timpano ed all’Avv. Manuela Carone, 

Dirigenti Avvocati della Funzione Aziendale (F.A.) Avvocatura di questa ASST, iscritte nell’Elen­

co speciale dell’Albo Avvocati di Varese;

considerato che sussiste, pertanto, interesse ad aderire al procedimento di mediazione relativo alla 

causa di cui sopra, e ciò a miglior tutela degli interessi e dei diritti della scrivente Amministrazione; 

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af­

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui­

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg­

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu­

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini­

strativo, dal Direttore Sanitario f.f. e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di aderire al procedimento di mediazione n. 319/2024 avviato dal Sig.  (omissis)  mediante 

istanza depositata presso l’Organismo di Conciliazione Forense di Varese – Servizio Media­

zione, acquisita agli atti dell’Azienda in data 05.07.2024 prot. n. 0055827;

2. di conferire a tal fine specifica procura, con ogni opportuno potere e facoltà a miglior tutela 

degli interessi dell’Ente, all’Avv. Annunziata Timpano ed all’Avv. Manuela Carone,  Diri­

genti Avvocati della Funzione Aziendale (F.A.) Avvocatura di questa ASST, iscritte nell’E­

lenco speciale dell’Albo Avvocati di Varese;

3. di dare mandato alla F.A. Avvocatura di curare ogni adempimento inerente, connesso e con­

seguente al suddetto incarico, ivi inclusa la redazione della procura ad litem e la relativa sot­

toscrizione da parte del Legale Rappresentante dell’A.S.S.T. dei Sette Laghi, nonché la for­

malizzazione dell’adesione al procedimento di mediazione n. 319/2024;

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti complessivamente in € 

190,32 (iva inclusa), siano imputati al conto n. 410612  “Spese legali” del Bilancio d’eserci­

zio;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica­

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      631         DEL   26/09/2024

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: ISTANZA  DI  MEDIAZIONE  N.  319/2024  AVANTI  L`ORGANISMO  DI

CONCILIAZIONE FORENSE DI VARESE - SERVIZIO MEDIAZIONE (RIF. N. 030710-

03/05/2022-31):  ADESIONE  AL  PROCEDIMENTO  DI  MEDIAZIONE  E

CONFERIMENTO DI INCARICO AI LEGALI DELL`AZIENDA.   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2024 410612 1178 190,32

Altro: 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 574 del  27/09/2024

OGGETTO: ISTANZA DI MEDIAZIONE N. 319/2024 AVANTI L`ORGANISMO DI CONCILIAZIONE FORENSE DI

VARESE - SERVIZIO MEDIAZIONE (RIF. N. 030710-03/05/2022-31): ADESIONE AL PROCEDIMENTO

DI MEDIAZIONE E CONFERIMENTO DI INCARICO AI LEGALI DELL`AZIENDA.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 27/09/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Formica Francesca -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Lorenzon Dario -  Delegato S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Forlini Sandro -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Iadini Anna Maddalena -  Delegato Direzione Sanitaria 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Formica Francesca


		2024-09-27T17:08:16+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




